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1 变动情况 

1.1 项目概况 

镇江华印电路板有限公司（以下称“镇江华印公司”）位于镇江市润州

工业园区戴家门路西侧（润州区南徐大道 308 号），主要从事印制电路板

开发、研制、生产。原由上海华印电路板有限公司于 2007 年在镇江强凌工

业园投资成立，2020 年 5 月公司股权转让，现由镇江强凌新能源科技有限

公司控股。 

镇江华印公司 2007 年投资 2000 万元建设“年产 100 万平方米印刷电

路板项目”委托资质单位编制环境影响报告书，2007 年 11 月 16 日通过原

镇江市环境保护局批复（镇环管[2007]149 号），2012 年 3 月 15 日通过原

镇江市环境保护局竣工环保验收（镇环验[2012]8 号）。为升级公司产品结

构，镇江华印公司 2012 年投资 2850 万元建设“刚挠结合多层互联印制电

路板技改项目”，2012 年 6 月委托资质单位编制环境影响报告书，2012 年

7 月 2 日通过原镇江市环境保护局批复（镇环审[2012]112 号），2014 年 5

月 6 日通过原镇江市环境保护局竣工环保验收（镇环验[2014]15 号）。为

相应国家及江苏省对有机废气整治要求，镇江华印公司对油墨印刷烘干工

序产生的 VOCs废气进行了收集，并设置 3套水喷淋+活性炭吸附装置处理，

通过 3 根 15m 高排气筒排放，该有机废气治理项目于 2021 年 11 月 29 日

完成建设项目环境影响登记表并备案（备案号：20213211000200000015）。 

镇江华印公司 2019 年 1 月 28 日首次申领了排污许可证，针对新增有
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机废气治理设施及有机废气排放口，2021 年 12 月 1 日通过了排污许可证

的重新申请。 

镇江华印公司环评及验收履行情况见表 1。 
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表1  镇江华印公司环评及验收履行情况表 

序

号 

项目环评报告

书/表 
主体工程内容 

批复情况 三同时验收 

审批 

部门 

批复 

文号 

批复 

时间 

验收 

部门 

验收 

文号 

验收 

时间 
验收变化情况 

1 

镇江华印电路

板有限公司年

产 100 万平方

米印刷电路板

项目 

单面电路板 90 万 m2/a、

双面电路板 9 万 m
2
/a、

四面电路板 1 万 m2/a；

镀镍金电路板 5000m2/a

（镀镍金含在以上三生产

线，不单独设置生产线） 

镇江市

环境保

护局 

镇环管

[2007]149

号 

2007 年

11 月 16

日 

镇江市

环境保

护局 

镇环验

[2012]8

号 

2012

年 3 月

15 日 

①镀镍金废水作为危废

委托资质单位处置，不设

置车间含镍废水处理设

施及车间排口；②喷锡工

序外协，不产生含锡废

气；③含尘废气经布袋除

尘后无组织排放，无排口 

2 

镇江华印电路

板有限公司刚

挠结合多层互

联印制电路板

技改项目 

新增刚挠结合多层互联

印制电路板 12 万 m2/a；

同时对废水处理设施提

升改造削减废水及其污

染物排放 

镇江市

环境保

护局 

镇环审

[2012]112

号 

2012 年

7 月 2

日 

镇江市

环境保

护局 

镇环验

[2014]15

号 

2014

年 5 月

6 日 

/ 

3 

有机废气治理

项目（登记

表） 

对油墨印刷烘干工序产

生的 VOCs 废气进行了收

集，并设置 3 套水喷淋+

活性炭吸附装置处理 

/ 

备案号： 

2021321100

0200000015 

2021 年

11 月 29

日 

/ / / / 
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1.2 变动内容 

镇江华印公司从建厂至今十余年，在运行过程中对部分老旧设备进行

淘汰更新，设备数量相较环评已减少。同时为充分利用现有环保设施，将

刚挠结合多层互联印制电路板生产线酸性废气接入现有酸性废气处理设

施一并处理，不会增加污染物排放，也不会导致不利环境影响加重。 

另一方面，由于原环评历史较早，受环境条件制约，原环评中未识别

部分生产工序中产生的危险废物。且根据现有危废精细化管理，将原环评

危废种类进行了细化。因此，导致在未改变原有生产工艺、未突破环评产

能、未改变原辅材料种类的情况下，新增多种危险废物。镇江华印公司严

格落实危废管理制度，并建设配套危废仓库满足各类危废暂存，对各类危

废均委托了具有相应资质的危废经营单位进行处置。镇江华印公司各类危

险废物均得到有效暂存、处置，不会新增污染物排放，也不会导致不利环

境影响加重。 

1.2.1 项目性质 

镇江华印公司主要从事印制电路板开发、研制、生产，自投产以来，

其一直从事单面电路板、双面电路板、四面电路板、刚挠结合多层互联印

制电路板等研发及生产，项目开发、使用功能未发生变化。 

1.2.2 项目规模 

现有已批复产能为：单面电路板 90 万 m2/a、双面电路板 9 万 m2/a、

四面电路板 1万 m2/a、镀镍金电路板 5000m2/a（镀镍金含在以上三生产线，
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不单独设置生产线）、刚挠结合多层互联印制电路板 12 万 m2/a，现有实际

产能未突破批复产能。 

表2  项目建成后全厂产品方案 

序

号 

工程名称（车间、生

产装置或生产线） 

产品 

类别 

生产规模 年运行 

时间 环评批复 现实际 

1 单面电路板生产线 单面电路板 90 万 m2/a 90 万 m2/a 

7200h/a 2 双面电路板生产线 双面电路板 9 万 m2/a 9 万 m2/a 

3 四层电路板生产线 四层电路板 1 万 m2/a 1 万 m2/a 

5 
刚挠结合多层互联印

制电路板生产线 

刚挠结合多层互

联印制电路板 
12 万 m2/a 12 万 m2/a 7200h/a 

合计 112 万 m2/a 112 万 m2/a —— 

1.2.3 项目地点 

镇江华印电路板有限公司生产厂区位于镇江市润州工业园区戴家门

路西侧（润州区南徐大道 308 号），租用江苏强凌有限公司原有厂房，项目

建设地点至今未发生变化。 

1.2.4 生产工艺 

镇江华印公司生产至今未新增产品品种及生产工艺，在运行过程中对

部分老旧设备进行淘汰更新，设备数量相较环评已减少。原辅材料及燃料

未发生变化。 

（1）生产设备 

表3  主要设备表 

序号 设备名称 单位 
数量（台套） 

备注 
原环评 现实际 增减量 

一 单面电路板生产线 

1 剪板机 台 1 1 0 国产 

2 清洗机 台 1 1 0 国产 

3 UV固化机 台 8 8 0 国产 

4 丝印机 台 12 12 0 国产 

5 蚀刻退膜线 条 2 2 0 国产 
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6 阻焊磨板机 台 2 2 0 国产 

7 涂覆机 台 1 1 0 国产 

8 钻靶机 台 6 6 0 国产 

9 冲床（110t） 台 4 4 0 国产 

10 冲床（63t） 台 8 8 0 国产 

11 基板加热器 台 12 12 0 国产 

12 气压脱模机 台 12 12 0 国产 

13 线路磨板机 台 2 2 0 国产 

14 V刻机 台 4 4 0 国产 

15 防氧化线 条 1 1 0 国产 

16 2k测试机 台 4 4 0 国产 

17 4k测试机 台 2 2 0 国产 

二 双面/四面电路板生产线 

1 开料机 台 1 1 0 国产 

2 前磨板机 台 1 1 0 国产 

3 数控铣床 台 2 2 0 国产 

4 数控钻床 台 4 4 0 国产 

5 单段烘箱 台 2 2 0 国产 

6 多段烘箱 台 2 2 0 国产 

7 清洗机 台 1 1 0 国产 

8 沉铜线 条 1 1 0 国产 

9 1铜线 条 1 1 0 国产 

10 2铜线 条 1 1 0 国产 

11 冲片机 台 1 1 0 国产 

12 光绘机 台 1 1 0 国产 

13 曝光机 台 2 2 0 国产 

14 图形前处理机 台 1 1 0 国产 

15 蚀刻退膜线 条 1 1 0 国产 

16 图形显影机 台 1 1 0 国产 

17 阻焊前处理机 台 1 1 0 国产 

18 阻焊显影机 台 1 1 0 国产 

19 绷网机 台 1 1 0 国产 

20 晒版机 台 1 1 0 国产 

21 丝印机 台 6 6 0 国产 

22 网版烘箱 台 1 1 0 国产 

23 喷漆前处理机 台 1 1 -1 国产 

24 喷锡机 台 1 0 0 国产 

25 喷锡后处理机 台 1 1 0 国产 

26 V刻机 台 2 2 0 国产 

27 2k测试机 台 2 2 0 国产 
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28 4k测试机 台 4 4 0 国产 

29 打包机 台 1 1 0 国产 

30 真空包装机 台 1 1 0 国产 

三 刚挠结合多层互联印制电路板生产线 

1 裁板机 台 1 1 0 国产 

2 滚切机 台 1 1 0 国产 

3 NC钻孔机 台 3 3 0 国产 

4 孔位检查仪 台 1 1 0 国产 

5 自动打孔机 台 2 2 0 国产 

6 除胶后水洗取料机 台 1 1 0 国产 

7 除胶后水洗线 条 1 1 0 国产 

8 除胶渣线 条 1 1 0 国产 

9 电解镀铜后水洗线 条 1 1 0 国产 

10 内层前处理线 条 1 1 0 国产 

11 内层前处理线投取料机 台 1 1 0 国产 

12 外层前处理线 条 1 1 0 国产 

13 外层前处理线投取料机 台 1 1 0 国产 

14 1,2铜线 条 1 0 -1 国产 

15 内层自动覆膜机投取料机 台 1 1 0 国产 

16 内层自动覆膜线 条 1 1 0 国产 

17 手动压膜机 台 2 2 0 国产 

18 贴胶机 台 1 1 0 国产 

19 外层自动覆膜机 台 1 1 0 国产 

20 外层自动覆膜机投取料机 台 1 1 0 国产 

21 银膜预叠机 台 1 1 0 国产 

22 真空快压机 台 2 2 0 国产 

23 内层自动曝光机 台 1 1 0 国产 

24 内层自动曝光机投取料机 台 1 1 0 国产 

25 外层自动曝光机 台 1 1 0 国产 

26 外层自动曝光机投取料机 台 1 1 0 国产 

27 阻焊半自动曝光机 台 1 1 0 国产 

28 阻焊半自动曝光机投取料机 台 1 1 0 国产 

29 阻焊自动曝光机 台 1 1 0 国产 

30 阻焊自动曝光机投取料机 台 1 1 0 国产 

31 粗化线 条 1 1 0 国产 

32 粗化线投取料机 台 1 1 0 国产 

33 减铜线 条 1 1 0 国产 

34 减铜线投取料机 台 1 1 0 国产 

35 内层蚀刻线 条 1 1 0 国产 

36 内层蚀刻线投取料机 台 1 1 0 国产 
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37 半自动印刷机 台 1 1 0 国产 

38 烤炉 台 6 6 0 国产 

39 手动印刷机 台 4 4 0 国产 

40 阻焊前处理线 条 1 1 0 国产 

41 阻焊前处理线投取料机 台 1 1 0 国产 

42 阻焊显影线 条 1 1 0 国产 

43 阻焊显影线投取料机 台 1 1 0 国产 

44 NC后研磨机 台 1 1 0 国产 

45 NC后研磨机投取料机 台 1 1 0 国产 

46 钢板研磨机 台 1 1 0 国产 

47 铣床 台 1 1 0 国产 

48 防氧化处理线 条 1 1 0 国产 

49 防氧化处理线投取料机 台 1 1 0 国产 

50 分光光度计 台 1 1 0 国产 

51 上 PIN 机 台 1 1 0 国产 

52 手动电测机 台 4 4 0 国产 

53 铜厚测量仪 台 1 1 0 国产 

54 退 PIN 机 台 1 1 0 国产 

55 自动电测仪 台 2 2 0 国产 

四 公用/环保设备 

1 纯水机 台 2 2 0 国产 

2 空压机 台 2 2 0 国产 

3 冷水机组 套 2 2 0 国产 

4 含尘废气处理装置 套 5 5 0 国产 

5 酸雾废气处理装置 套 4 2 
-2（合并

处理） 
国产 

6 有机废气处理装置 套 3 3 0 国产 

7 废水处理装置 套 1 1 0 国产 

说明：镀镍金含在“单面电路板、双面电路板和四面电路板”以上三生产线。 

（2）原辅料消耗。 

表4  主要原辅料用量表 

序号 原料名称 单位 
数量（台套） 

备注 
原环评 现实际 增减量 

一 单面电路板生产线 

1 覆铜板 m2/a 990000 990000 0 / 

2 过硫酸钠 kg/a 1890 1890 0 / 

3 护铜剂 kg/a 3420 3420 0 / 

4 硫酸 t/a 12.6 12.6 0 / 
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5 片碱 kg/a 3240 3240 0 / 

6 双氧水 t/a 108 108 0 / 

7 图形油墨 kg/a 11070 11070 0 / 

8 脱膜粉 kg/a 54 54 0 / 

9 文字油墨 kg/a 450 450 0 / 

10 盐酸 t/a 844 844 0 / 

11 乙二醇一丁醚 kg/a 1890 1890 0 / 

12 助焊剂 kg/a 1890 1890 0 / 

13 阻焊油墨 kg/a 23490 23490 0 / 

二 双面/四面电路板生产线 

1 覆铜板 m2/a 110000 110000 0 / 

2 APS kg/a 300 300 0 / 

3 CS-14-E L/a 250 250 0 / 

4 CS-15 L/a 300 300 0 / 

5 CS-1-A L/a 330 330 0 / 

6 CS-21-K kg/a 770 770 0 / 

7 CS-22-K L/a 198 198 0 / 

8 CS-23-K L/a 1243 1243 0 / 

9 CS-4-A L/a 300 300 0 / 

10 CS-4-B kg/a 10 10 0 / 

11 CS-5-K L/a 693 693 0 / 

12 CS-9-A6 L/a 7728 7728 0 / 

13 CS-9-B6 L/a 143 143 0 / 

14 CS-9-Br L/a 7728 7728 0 / 

15 CS-9-C3 L/a 412.5 412.5 0 / 

16 氨水 L/a 951.5 951.5 0 / 

17 过硫酸铵 kg/a 300 300 0 / 

18 硫酸 kg/a 2200 2200 0 / 

19 硫酸铜 kg/a 500 500 0 / 

20 氯化铵 kg/a 2750 2750 0 / 

21 双氧水 kg/a 1925 1925 0 / 

22 碳酸钠 kg/a 3600 3600 0 / 

23 图形油墨 kg/a 2750 2750 0 / 

24 脱膜粉 kg/a 17.4 17.4 0 / 

25 文字油墨 kg/a 2250 2250 0 / 

26 锡条 kg/a 4500 4500 0 / 

27 盐酸 kg/a 165 165 0 / 

28 乙二醇一丁醚 kg/a 231 231 0 / 

29 阻焊油墨 kg/a 5220 5220 0 / 

三 刚挠结合多层互联印制电路板生产线 
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1 铜箔 m2/a 300000 300000 0 / 

2 PP(聚丙烯) m2/a 280000 280000 0 / 

3 高锰酸钾 t/a 5 5 0 / 

4 酒石酸钾钠 t/a 0.6 0.6 0 / 

5 硫酸 t/a 35.1 35.1 0 / 

6 硫酸铝钾 t/a 9.6 9.6 0 / 

7 硫酸铜 t/a 3 3 0 / 

8 氯化铜 t/a 4.5 4.5 0 / 

9 氢氧化钠 t/a 10 10 0 / 

10 双氧水 t/a 60 60 0 / 

11 碳酸钠 t/a 10 10 0 / 

12 图形油墨 t/a 0.3 0.3 0 / 

13 文字油墨 t/a 0.1 0.1 0 / 

14 盐酸 t/a 201 201 0 / 

15 阻焊感光油墨 t/a 2.4 2.4 0 / 

四 镀镍金生产线 

1 镀金配制液 L 88 88 0 / 

2 镀镍配制液 L 56 56 0 / 

3 过硫酸钠 Kg 10.5 10.5 0 / 

4 活化剂 Kg 80 80 0 / 

5 硫酸 Kg 40 40 0 / 

6 氰化金钾 g 2000 2000 0 / 

五 废水处理药剂 

1 重金属捕捉剂 t 30 30 0 / 

2 絮凝剂 t 3 3 0 / 

3 液碱 t 600 600 0 / 

4 聚合氯化铝 t 18 18 0 / 

5 破络剂 t 180 180 0 / 

6 盐酸 t 180 180 0 / 

（2）生产工艺 

①单面电路板生产工艺 

单面电路板生产工艺流程见图 1。 
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图 1  单面电路板生产工艺流程图 
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②双面电路板生产工艺 

双面电路板生产工艺流程见图 2。 

 

图 2  双面电路板生产工艺流程图 
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③四面电路板生产工艺 

四面电路板生产工艺流程见图 3。 

 

图 3  四面电路板生产工艺流程图 
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④镀镍金生产工艺 

镀镍金生产工艺流程见图 4。 

 

图 4  镀镍金电路板生产工艺流程图 
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⑤刚挠结合多层互联印制电路板生产工艺 

刚挠结合多层互联印制电路板生产工艺流程见图 5。 
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图 5  刚挠结合多层互联印制电路板生产工艺流程图 

1.2.4 环境保护措施 

（1）废气 

镇江华印公司全厂废气主要为开料钻孔等机加工产生的含尘废气、蚀

刻镀膜和电镀线（沉铜、镀铜、镀镍金等）产生的酸雾废气、油墨印刷烘

干产生的有机废气等。 

① 含尘废气 

开料钻孔等机加工产生的含尘废气，主要污染物为颗粒，通过设置专

用加工除尘间，配套布袋除尘器进行处理，处理后无组织排放。 



镇江华印电路板有限公司建设项目验收后变动环境影响分析 

18 

② 酸雾废气 

原环评设置 4 套碱喷淋塔酸雾废气处理系统及 4 根酸雾废气排放口：

单面电路板生产线和镀镍金生产线酸雾废气合并 1套碱喷淋塔废气处理装

置（TA001）及 1 根排气筒（DA001）; 双面、四面电路板生产线酸雾废气

合并 1 套碱喷淋塔废气处理装置（TA002）及 1 根排气筒（DA002）; 刚挠

结合多层互联印制电路板生产线沉铜、1 铜、2 铜酸雾废气合并 1 套碱喷

淋塔废气处理装置（TA003）及 1 根排气筒（DA003）；刚挠结合多层互联印

制电路板生产线粗划线、蚀刻、清洗、防氧化等酸雾废气合并 1 套碱喷淋

塔废气处理装置（TA004）及 1 根排气筒（DA004）。 

现将原刚挠结合多层互联印制电路板生产线沉铜、1 铜、2 铜酸雾废

气酸性废气合并至双面、四面电路板碱喷淋塔废气处理装置（TA002）及 1

根排气筒（DA002）；刚挠结合多层互联印制电路板生产线粗划线、蚀刻、

清洗、防氧化等酸雾废气合并单面电路板生产线碱喷淋塔废气处理装置

（TA001）及 1 根排气筒（DA001），变动后不会增加污染物排放。 
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表5  酸雾废气收集处理方式 

序号 废气来源 
污染物

种类 

治理措施 

原环评 现实际 变动情况 

1 
单面电路

板生产线 

蚀刻 氯化氢 碱喷淋塔

（TA001）

+15m 高排气

筒（DA001） 

碱喷淋塔

（TA001）

+15m 高排气

筒（DA001） 

无 
防氧化 硫酸雾 

2 
镀镍金生

产线 

酸洗 

微蚀 
硫酸雾 

3 

双面/四

面电路板

生产线 

沉铜 甲醛 碱喷淋塔

（TA002）

+15m 高排气

筒（DA002） 

碱喷淋塔

（TA002）

+15m 高排气

筒（DA002） 

无 
1 铜、

2 铜 
硫酸雾 

蚀刻 氨 

4 
刚挠结合

多层互联

印制电路

板生产线 

沉铜、

1 铜、

2 铜 

硫酸雾 

碱喷淋塔

+15m 高排气

筒 

合并至双面/

四面电路板生

产线酸性废气

处理装置 

5 粗化线 硫酸雾 
碱喷淋塔

+15m 高排气

筒 

合并至碱喷淋

塔（TA001）

+15m 高排气

筒（DA001） 

合并至单面

电路板生产

线酸性废气

处理装置 

6 

蚀刻、

清洗、

防氧化 

硫酸雾 

③ 有机废气 

2017 年镇江华印公司对原有印刷及烘干产生的有机废气进行收集处

理，设置 3 套水喷淋+活性炭吸附装置（TA003~TA005）处理，并分别通过

3 根 15m 高排气筒（DA003~DA005）排放。 

（2）废水 

厂区实行雨污分流、清污分流体制，全厂设置污水排口（DW001）和雨

水排口（DW002）各 1 个。本项目设置 1 座生产废水处理站，设计处理能力

60t/h，废水处理工艺见图 6。 
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图6  废水处理工艺流程图 

（3）噪声 

公司对高噪声设备均实行隔声、减震等处理措施。 

（4）固废 

由于原环评历史较早，受环境条件制约，原环评中未识别部分生产工

序中产生的危险废物。且根据现有危废精细化管理，将原环评危废种类进

行了细化。因此，导致在未改变原有生产工艺、未突破环评产能、未改变

原辅材料种类的情况下，新增多种危险废物。镇江华印公司严格落实危废

管理制度，并建设配套危废仓库满足各类危废暂存，对各类危废均委托了

具有相应资质的危废经营单位进行处置。镇江华印公司各类危险废物均得

到有效暂存、处置，不会新增污染物排放，也不会导致不利环境影响加重。 
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表6  镇江华印公司现实际危废种类与原环评对照分析表 

序

号 

危废种类 
形态 产生工序 主要成分 

危废 

类别 
废物代码 

实际产生量

(t/a) 
处置去向 

原环评 现实际 变化原因 

1 

覆铜板边

角料（铜

箔废料） 

废线路板 

原环评未识别生产线产生的不

合格品（废线路板），将边角

料与不合格品一并纳入废线路

板管理 

固态 
开料、成品

检验 
含铜线路板 HW49 900-045-49 30 

江苏通顺环保科技

有限公司 

2 蚀刻废液 废蚀刻液 名称变化 液态 蚀刻 
氯化铜等含

铜废液 
HW22 398-004-22 1200 

泰兴冶炼厂有限公

司 

3 沉铜废液 硫酸铜废液 

沉铜和镀铜线槽液更换时

（约 5年更换）产生一并处

置 

液态 沉铜、镀铜 硫酸铜废液 HW17 336-062-17 20 
镇江市和云工业废

水处置有限公司 

4 
膜板清洗

废物 
废油墨 

膜板清洗主要产生废油墨和

废抹布，根据危废成分进行

分类管理 

半固态 印刷 油墨 HW12 264-012-12 1 
江苏泛华环境科技

有限公司 

5 
废气除尘

废渣 

树脂粉及边

角料 

冲切、钻孔等工序产生的粉

尘收集后，同工序产生的边

角料一并管理 

固态 冲切、钻孔 
树脂粉及树

脂边角料 
HW13 900-451-13 200 

江苏通顺环保科技

有限公司 

6 

重金属废

水处理污

泥 

含铜污泥 

根据废水污染物特点，明确

含铜污泥；镀镍金槽液全部

作为危废管理，不进入废水 

固态 废水处理站 含铜污泥 HW22 398-005-22 400 
江苏通顺环保科技

有限公司 

7 
镀镍金废

水 

含镍废液 
根据危废分类管理，分为含

镍废液和含金废液，同时含

金槽液经树脂过滤回收减少

金损耗，产生含金树脂 

液态 镀镍 镍 HW17 336-055-17 10 
镇江市和云工业废

水处置有限公司 

8 含金废液 液态 镀金 金 HW33 336-104-33 5 昆山鸿福泰环保科

技有限公司 9 含金树脂 固态 镀金回收 金 HW13 900-015-13 5 

10 / 
废显定影及

胶片 

显影工序产生，原环评未

识别 
固态 显影 

显影液及胶

片 
HW16 900-019-16 2 

江苏泛华环境科技

有限公司 
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序

号 

危废种类 
形态 产生工序 主要成分 

危废 

类别 
废物代码 

实际产生量

(t/a) 
处置去向 

原环评 现实际 变化原因 

11 / 
油墨桶及擦

拭布 

油墨包装及膜板清洗产生

废抹布，原环评未识别 
固态 

油墨包装及

膜板清洗 

油墨、包装

桶、抹布 
HW49 900-041-49 10 

江苏泛华环境科技

有限公司 

12 / 
含油及含油

废物 

设备维保产生的含油及其

含油废物，原环评未识别 
液态 设备维保 矿物油 HW08 900-249-08 1 

江苏泛华环境科技

有限公司 

13 / 
废化学品包

装 

化学原料包装，原环评未

识别 
固态 化学品包装 

包装桶、包

装袋等 
HW49 900-041-49 5 

江苏泛华环境科技

有限公司 

14 / 废灯管 
UV 固化产生，原环评未识

别 
固态 UV 固化 UV 灯管 HW29 900-023-29 0.5 

江苏通顺环保科技

有限公司 

15 / 废滤芯 

废水处理装置更换滤芯原

环评未识别，抗氧化液循

环装置新增更换滤芯 

固态 滤芯更换 滤芯及杂质 HW49 900-041-49 2 
江苏泛华环境科技

有限公司 

16 / 废活性炭 有机废气治理新增 固态 活性炭吸附 
活性炭、有

机物 
HW49 900-039-49 5 

江苏泛华环境科技

有限公司 

17 / 油漆桶 
老旧设备因腐蚀等原因需

涂刷防锈油漆产生，新增 
固态 设备刷漆 油漆桶 HW49 900-041-49 1 

江苏泛华环境科技

有限公司 

18 
抗氧化废

液 
无 

增加树脂过滤循环装置过

滤后回用不产生，产生废

滤芯 

/ / / / / / / 
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2 环境影响分析说明 

2.1 废气 

本次变动主要是现将原刚挠结合多层互联印制电路板生产线酸洗废

气合并至单面电路板生产线和双面、四面电路板生产线酸洗废气碱喷淋塔

处理装置，其中：粗划线、蚀刻、清洗、防氧化等酸雾废气合并单面电路

板生产线碱喷淋塔废气处理装置（TA001）及 1 根排气筒（DA001），沉铜、

1 铜、2 铜酸雾废气酸性废气合并至双面、四面电路板碱喷淋塔废气处理

装置（TA002）及 1 根排气筒（DA002）。变动后不会增加污染物排放总量，

根据公司例行监测数据，合并后各排口污染物排放浓度均达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996），可确保污染物的稳定达标排放。 

因此，本次变动不会新增污染物排放，也不会导致不利环境影响加重。 

2.2 废水 

本次变动不新增废水排放，也不改变现有废水处理工艺，根据公司现

有例行监测，各水污染物排放浓度均可达到高资污水处理厂接管标准要求。 

2.3 噪声 

本次变动减少部分设备，不新增噪声污染源，根据公司现有例行监测，

各厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准限值。 
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2.4 固废 

本次变动新增固废种类其主要部分是由于历史原因原环评中未识别，

另一方面根据现有危废精细化管理，对原环评危废种类进行了细化。因此，

导致在未改变原有生产工艺、未突破环评产能、未改变原辅材料种类的情

况下，新增多种危险废物。镇江华印公司严格落实危废管理制度，并建设

配套危废仓库满足各类危废暂存，对各类危废均委托了具有相应资质的危

废经营单位进行处置。镇江华印公司各类危险废物均得到有效暂存、处置，

不会新增污染物排放，也不会导致不利环境影响加重。 
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3 结论 

本项目为污染影响类建设项目，本次变动对照《污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688 号），不属于其界定的重

大变动，见表 7。因此，镇江华印公司编制了《建设项目验收后变动环境

影响分析》，作为项目排污许可证申报及竣工环境保护验收管理的依据。 

本次变动后，不新增污染物种类及污染物排放总量，废气、废水等污

染物均得到有效处理，可实现达标排放（或接管），各类固废均得到有效处

置，变动后本项目不会新增对环境的不利影响。因此，在严格落实原环评

提出的各项污染防治措施的基础上，镇江华印公司本次变动是可行的。 
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表7  项目变动内容及重大变动判定 

环办环评函〔2020〕688 号文 
本次变动内容及影响分析 是否属于

重大变动 原环评内容 实际建设内容 变动后环境影响 

性质 
1.建设项目开发、使用功能

发生变化的。 

单面电路板、双面电路

板、四面电路板、刚挠结

合多层互联印制电路板等

研发及生产 

与环评一致 无 否 

规模 

2.生产、处置或储存能力增大

30%及以上的。 

单面电路板 90 万 m2/a、

双面电路板 9 万 m2/a、四

面电路板 1 万 m2/a、镀镍

金电路板 5000m2/a（镀镍

金含在以上三生产线，不

单独设置生产线）、刚挠

结合多层互联印制电路板

12 万 m2/a 

与环评一致  无 否 

3.生产、处置或储存能力增

大，导致废水第一类污染物排

放量增加的。 

同上 与环评一致  无 否 
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环办环评函〔2020〕688 号文 
本次变动内容及影响分析 是否属于

重大变动 原环评内容 实际建设内容 变动后环境影响 

4.位于环境质量不达标区的

建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致相应污染物排放

量增加的（细颗粒物不达标

区，相应污染物为二氧化硫、

氮氧化物、可吸入颗粒物、挥

发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物）；其他大气、水污染

物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标

区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放

量增加 10%及以上的。 

同上 与环评一致  无 否 

地点 

5.重新选址；在原厂址附近调

整（包括总平面布置变化）导

致环境防护距离范围变化且

新增敏感点的。 

镇江市润州工业园区戴家

门路西侧（润州区南徐大

道 308 号） 

与环评一致 无 否 
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环办环评函〔2020〕688 号文 
本次变动内容及影响分析 是否属于

重大变动 原环评内容 实际建设内容 变动后环境影响 

生产

工艺 

6.新增产品品种或生产工艺

（含主要生产装置、设备及配

套设施）、主要原辅材料、燃料

变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的

（毒性、挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区

的建设项目相应污染物排放

量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放

量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加

10%及以上的。 

产品品种为单面电路板、

双面电路板、四面电路

板、刚挠结合多层互联印

制电路板。生产工艺具体

见 1.2.4。 

与环评一致 无 否 

7.物料运输、装卸、贮存方式

变化，导致大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。 

危化品及危废委托资质单

位运输，并在厂区内划出

待产品暂存区、原料存放

区、危废仓库等设施。 

与原环评一致 无 否 
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环办环评函〔2020〕688 号文 
本次变动内容及影响分析 是否属于

重大变动 原环评内容 实际建设内容 变动后环境影响 

环境

保护

措施 

8.废气、废水污染防治措施变

化，导致第 6 条中所列情形之

一（废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或

改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上

的。 

(1)废气：①开料、钻孔含

尘废气经布袋除尘器处理

无组织排放；②酸雾废气

设置 4 套碱喷淋塔+4 根排

气筒；③印刷烘干有机废

气设置 3套水喷淋+活性炭

吸附装置，并配套 3 根有

机废气排放口(2)废水：设

置 1 座生产废水处理站，

设计处理能力 60t/h，处理

后废水接管高资污水处理

厂集中处理。 

(1)废气：①开料、钻孔含

尘废气经布袋除尘器处

理无组织排放；②酸雾废

气设置 2 套碱喷淋塔+2

根排气筒：原刚挠结合多

层互联印制电路板生产

线酸洗废气合并至单面

电路板生产线和双面、四

面电路板生产线酸洗废

气碱喷淋塔处理装置；③

印刷烘干有机废气设置 3

套水喷淋+活性炭吸附装

置，并配套 3 根有机废气

排放口(2)废水：设置1座

生产废水处理站，设计处

理能力 60t/h，处理后废

水接管高资污水处理厂

集中处理。 

刚挠结合多层互联

印制电路板生产线

粗划线、蚀刻、清

洗、防氧化等酸雾

废气合并单面电路

板生产线碱喷淋塔

废 气 处 理 装 置

（TA001）及 1 根排

气筒（DA001），沉

铜、1 铜、2 铜酸雾

废气酸性废气合并

至双面、四面电路

板碱喷淋塔废气处

理装置（TA002）及

1 根 排 气 筒

（DA002）。变动后

不会增加污染物排

放总量，污染物可

稳定达标排放。 

否 

9.新增废水直接排放口；废水

由间接排放改为直接排放；废

水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。 

生产废水经厂内废水处理

站预处理，生活污水经化

粪池处理后一并接管镇江

高资污水处理厂集中处理 

与原环评一致 无 否 
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环办环评函〔2020〕688 号文 
本次变动内容及影响分析 是否属于

重大变动 原环评内容 实际建设内容 变动后环境影响 

10.新增废气主要排放口（废

气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的。 

公司所有废气排放口均为

一般排放口 

公司所有废气排放口均

为一般排放口 
无 否 

11.噪声、土壤或地下水污染

防治措施变化，导致不利环境

影响加重的。 

①噪声：选用低噪声设备、

隔声、减震等措施；②土壤

及地下水：采用源头控制

（防渗防腐处理）和分区

防渗处理。 

与原环评一致 无 否 
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环办环评函〔2020〕688 号文 
本次变动内容及影响分析 是否属于

重大变动 原环评内容 实际建设内容 变动后环境影响 

12.固体废物利用处置方式由

委托外单位利用处置改为自

行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置

方式变化，导致不利环境影响

加重的。 

覆铜板边角料（铜箔废

料）、蚀刻废液、抗氧化废

液、沉铜废液、膜板清洗废

物、废气除尘废渣、重金属

废水处理污泥、镀镍金废

液等危险废物，交由有资

质单位处置；生活垃圾由

环卫清运。 

废线路板、废蚀刻液、硫

酸铜废液、废油墨、树脂

粉及边角料、含铜污泥、

含镍废液、含金废液、含

金树脂、废显定影及胶

片、油墨桶及擦拭布、含

油及含油废物、废化学品

包装、废灯管、废滤芯、

废活性炭、油漆桶等17种

危险废物委托相应资质

单位处置，生活垃圾由环

卫清运。 

新增危废主要由于

历史原因原环评中

未识别，另一方面根

据现有危废精细化

管理，对原环评危废

种类进行了细化。公

司严格落实危废管

理制度，并建设配套

危废仓库满足各类

危废暂存，对各类危

废均委托了具有相

应资质的危废经营

单位进行处置。各类

危险废物均得到有

效暂存、处置，不会

新增污染物排放，也

不会导致不利环境

影响加重。 

否 

13.事故废水暂存能力或拦截

设施变化，导致环境风险防范

能力弱化或降低的。 

180m3应急事故水池 与原环评一致 无 否 

 


